
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONEDI LIQUIDAZIONE DI SPESA

Reg. N. Gen. 487 del 20/06/2023 Reg. N. Servizio 182 del 15/06/2023

OGGETTO Liquidazione fatture n.27 del 31.03.2023, n.44 del 30.04.2023 e n.59 del
31.05.2023 in favore della Soc. Coop. Sociale L’Arcobaleno con sede in
Montalbano Jonico per il servizio di assistenza specialistica agli alunni disabili
periodo marzo, aprile e maggio 2023

CIG: Z733A718FD

LA RESPONSABILE

PREMESSO CHE:

- L'assistenza specialistica agli alunni disabili è parte fondamentale del processo di integrazione scolastica
e la sua concreta attuazione contribuisce a realizzare il diritto allo studio costituzionalmente garantito.
L'assistenza specialistica va intesa come prevista dall'art.13, comma 3, della legge 104/92 che prevede
l'obbligo per gli enti locali di fornire l'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli
alunni con handicap fisici o sensoriali;

- L'Ente Locale ha il compito di fornire l'assistenza specialistica da svolgersi con personale qualificato sia
all'interno della scuola, come secondo segmento della più articolata assistenza all'autonomia e alla
comunicazione personale prevista dall'art. 13, comma 3, della Legge 104/92. Si tratta di figure quali, a
puro titolo esemplificativo, l'educatore professionale, l'assistente educativo, che svolgono assistenza
specialistica nei casi di particolari deficit.

- Il Comune dal 2004 a tutt’oggi ha sempre assicurato il servizio di assistenza specialistica. Per il corrente
anno scolastico, nonostante le note difficoltà finanziarie, ha stanziato risorse per garantire il servizio,
nella misura di €.20.000,00;

- Per l’anno scolastico 2022/2023, come da segnalazioni nell’ambito del gruppo di lavoro handicap
(GLH) risultano frequentanti n.24 disabili aventi necessità di assistenza scolastica di tipo specialistico
(quali facilitatori dell’autonomia, la comunicazione e l’integrazione scolastica), che consiste in attività
finalizzate alla piena e reale integrazione nell’ambito scolastico dell’alunno in situazione di disabilità.
La finalità del servizio è quella di rimuovere gli ostacoli che impediscono il pieno accesso al diritto allo
studio dei portatori di handicap, sia fisici che psichici che sensoriali; promuoverne la frequenza
scolastica garantendo l’accompagnamento educativo e il sostegno scolastico attraverso personale
qualificato. Il servizio è inserito in un quadro complessivo di programmazione unitaria e coordinata dei
servizi scolastici integrati con quelli sociali e sanitari;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


CONSIDERATO CHE:

 Trattasi di servizio pubblico essenziale e obbligatorio non derogabile, che gli Enti Locali sono tenuti ad
assicurare per garantire agli alunni disabili il diritto all’educazione e all’istruzione, che si esercita
attraverso l’integrazione scolastica;

 Conseguentemente il Comune di Montalbano Jonico ha inteso procedere all’organizzazione del Servizio
di Assistenza Specialistica degli alunni disabili, con il requisito della residenza nel Comune di
Montalbano Jonico e segnalati nell’ambito del GLH, frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e
secondaria di 1° grado;

RICHIAMATA la determinazione dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale n.358 del 03/10/2022, con la quale
tra le altre cose, veniva affidato alla Soc. Coop Sociale L’Arcobaleno con sede in Montalbano Jonico – Via
Cattaneo, 15 Cod. Fisc – P.IVA .00708510771, con riserva di verifica e accertamento dei requisiti previsti, il
Servizio di Assistenza Specialistica agli alunni disabili con il requisito della residenza nel Comune di
Montalbano Jonico e segnalati nell’ambito del GLH, frequentanti nell’anno scolastico 2022/2023 la scuola
dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado dell’Istituto Comprensivo “N. Fiorentino” di Montalbano Jonico;

RICHIAMATA la determinazione dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale n. 466 del 16/12/2022, con la quale
si è provveduto ad impegnare per peril servizio di assistenza all ’autonomia e alla comunicazione
degli alunni con disabil ità (art. 1 c. 179, 180 Legge n. 234/21 come modificato dall’art. 5 bis del dl
228/21, convertito, con modificazioni, dalla L. 25 febbraio 2022, n. 15), la somma complessiva di € 13.213,98;

RICHIAMATA la determinazione dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale n. 468 del 16/12/2022, con la quale
si è provveduto ad impegnare per l’espletamento del Servizio di Assistenza Specialistica agli alunni disabili con
il requisito della residenza nel Comune di Montalbano Jonico e segnalati nell’ambito del GLH, frequentanti
nell’anno scolastico 2022/2023 la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado dell’Istituto
Comprensivo “N. Fiorentino” di Montalbano Jonico, la somma complessiva di € 18.000,00;

VISTE le seguenti fatture, con la quale la Cooperativa Sociale “L’Arcobaleno” con sede in Montalbano Jonico
alla Via Cattaneo, n.15 (P.I./C.F.:00708510771), chiede la liquidazione della somma complessiva di € 8.023,45
compreso iva al 4% per la gestione del servizio di cui trattasi per il periodo di marzo, aprile e maggio 2023 -;

 Fatt. n.27 del 31.03.2023 di € 5.507,22, periodo marzo 2023 (prot. n. 0004705 del 13.04.2023);

 Fatt. n.44 del 30.04.2023 di € 3.760,10, periodo aprile 2023 (prot. n. 0005890 del 10.05.2023);

 Fatt. n.59 del 31.05.2023 di € 5.355,29, periodo maggio 2023 (prot. n. 0007520 del 12.06.2023);

DATO ATTO che il servizio è stato reso regolarmente;

RITENUTO pertanto, opportuno, liquidare e pagare le suddette fatture per complessive € 14.622,61 compreso
iva al 4%, emesse dalla Cooperativa Sociale “L’Arcobaleno” con sede in Montalbano Jonico alla Via Cattaneo,
n.15 (P.I./C.F.:00708510771), per il servizio di assistenza educativa specialistica scolastica a favore di alunni
disabili dell’Istituto Comprensivo “N. Fiorentino” di Montalbano Jonico, per il periodo marzo, aprile e maggio
2023;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con esito regolare, prot. INAIL_38283073 del
02/05/2023, scadenza 30.08.2023;

RILEVATO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 136/2010)
come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n. 217/2010) alla procedura di
spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara (C.I.G): Z733A718FD per la
somma di € 13.213,98 e (C.I.G.): Z653A71B19 per la somma di € 1.408,63 che sarà riportato sul mandato di
pagamento:



VISTI:

- - l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 30 maggio 2023 (pubblicato in G.U. 31 maggio 2023, n. 126)
che differisce al 31 luglio 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti
locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data;

- l’art.163 del D. Lgs. 267/2000 ed in particolare i commi 1, 3 e 5, relativi all’esercizio provvisorio

- l’art.107 e 109 del TU enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

- Il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267
concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

- I Decreti semplificazioni - DL 77/2020 e 77/2021 - e relative leggi di conversione;

- - il D. Lgs. n.267/2000;

- - l'art. 1 della legge n. 190/2014 comma 629 lettera b) che introduce nel DPR 633/1972 con l'art 17-ter lo
split payment a far data dal 01/01/2015;

- - gli artt. 151, 183, 184 e 191 del D.Lgs. 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in forza del decreto sindacale prot. n. n.166 del 04.01.2023 con il quale è
stato attribuito l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale
di questo Comune alla dr.ssa Maria Teresa TORNESE;

DATO ATTO che la sottoscritta responsabile del procedimento dichiara l'insussistenza del conflitto di interessi,
allo stato attuale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al citato procedimento e della Misura
3.9 del Piano triennale della prevenzione della corruzione;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disponel’art.147 bis del D.Lgs n.
267/2000;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante, formale e
sostanziale del presente dispositivo.

1) DI LIQUIDARE E PAGARE, in favore della Cooperativa Sociale “L’Arcobaleno” con sede in Montalbano
Jonico alla Via Cattaneo, n.15 (P.I./C.F.:00708510771), l’importo complessivo di € 14.622,61 compreso iva al
4%, a saldo delle seguenti fatture per il servizio di assistenza educativa specialistica scolastica a favore di alunni
disabili dell’Istituto Comprensivo “N. Fiorentino” di Montalbano Jonico, per il periodo di marzo, aprile e maggio
2023 -;

 Fatt. n.27 del 31.03.2023 di € 5.507,22, periodo marzo 2023 (prot. n. 0004705 del 13.04.2023);

 Fatt. n.44 del 30.04.2023 di € 3.760,10, periodo aprile 2023 (prot. n. 0005890 del 10.05.2023);

 Fatt. n.59 del 31.05.2023 di € 5.355,29, periodo maggio 2023 (prot. n. 0007520 del 12.06.2023);

2) DARE ATTO che al pagamento della suddetta fattura si provvederà come di seguito:

 la somma complessiva di € 14.060,20 dovrà essere accreditata sul conto corrente intestato a:
L’ARCOBALENO SOC. COOP ARL presso: CASSA RURALE ED ARTIGIANA DI CASTELLANA GROTTE –
CREDITO COOPERATIVO codice IBAN indicato in fattura;

 la somma di € 562,41 quale IVA dovrà essere corrisposta direttamente allo Stato;

3) DI IMPUTARE la somma complessiva di 14.622,61 come di seguito:

 € 13.213,98 al cap.1426.7 - Imp. n.535/2023 (ex imp. 1.592/2022) del bilancio 2023-2025 in corso di
predisposizione;



 € 1.408,63 al cap.607 RR PP./2022 Imp. n.1.596/2022 del bilancio 2023-2025 in corso di
predisposizione – Gestione Residui;

4) DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato il codice identificativo di
gara (C.I.G.): Z733A718FD per la somma di € 13.213,98 e (C.I.G.): Z653A71B19 per la somma di € 1.408,63 che
sarà riportato sul mandato di pagamento;

5) DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Segreteria, Ragioneria, Servizi Sociali, ognuno per la
propria competenza;

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione:

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi;
- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Settore di Segreteria.

Per l’Istruttoria
DI Pinto Lucia

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE.

Dott.ssa Maria Teresa TORNESE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 16/06/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to dr.ssa MARIA TERESA TORNESE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.11.999 4.2 607 Impegno di spesa
per assistenza
specialistica
scolastica

18.000,00 2022 1596

1.03.02.99.999 12.2 1426.7 Impegno re-
imputato
dall'esercizio 2022:
FONDO PER
L'ASSISTENZA
ALL'AUTONOMIA
E ALLA
COMUNICAZIONE
DEGLI ALUNNI
CON DISABILITÀ
E PIANO DI
RIPARTO A
FAVORE DEI
COMUNI ANNO
2022 -
ASSUNZIONE

13.213,98 2023 535



IMPEGNO DI
SPESA.

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

1.03.02.11.999 4.2 607 Impegno di spesa
per assistenza
specialistica
scolastica

1.408,63 856

1.03.02.99.999 12.2 1426.7 Impegno re-
imputato
dall'esercizio 2022:
FONDO PER
L'ASSISTENZA
ALL'AUTONOMIA
E ALLA
COMUNICAZIONE
DEGLI ALUNNI
CON DISABILITÀ
E PIANO DI
RIPARTO A
FAVORE DEI
COMUNI ANNO
2022 -
ASSUNZIONE
IMPEGNO DI
SPESA.

13.213,98 855

Data: 20/06/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
21/06/2023 - Cron. N. 925.

Dalla residenza comunale, 21/06/2023



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

dr.ssa MARIA TERESA TORNESE


